Hujus vero certaminum socius, veritatisque propugnaculum Athanasius, celeberrimi Alexandri in episcopatu successor, in epistola quam ad Afros scripsit, inter cetera hæc commemorat. Nam cum episcopi, qui convenerant, haberent in animo impietatis voces ab Arianis inventas suppressere, ex non exstantibus, et creaturam facturamque esse Filium, et erat quando non erat, et quod mutabilis sit natura, vocesque sacris Litteris re-

⁷³ Prov. viii, 22.

VARIÆ LECTIONES

⁷³ βασιλ. Niceph. II. E. VIII, 21. ⁷⁴ μῆτι. Pini codex. ⁷⁵ διὰ τοῦ τῆς πολυανδρίας ὄχλου. Basil. Gr. διὰ τοὺς τ. π. ὄχλους. Niceph. ⁷⁶ ὁ ἐπὶ πάντων ἀναγνωσθέν. Casaub. ⁷⁷ ἀνεύκαστον. Pini. ⁷⁸ κατεσίγασαν. Niceph. ⁷⁹ μήποτε. Niceph. ⁸⁰ τούτω. Niceph. ⁸¹ Hanc lectionem tuentur Steph. 2 et Casaub. Sed Basil. Gr., Steph. 1, Niceph., Eriph. Scholast. lib. ii, 6, omissis verbis ἀπαγορεύουσι μὲν καὶ, habent : ἀναθεματίζ. μὲν προσπηδ. ⁸² τῶν δὲ προεδριῶν. Steph. 2, Casaub. Hist. trip. cum præsulibus prævaluisset. ⁸³ ποτὲ — ποτέ. Niceph. ⁸⁴ διαφόροις. Christoph., Scalig., Casaub. ⁸⁵ ὅη addit post δὲ Basil. Gr. ⁸⁶ δεδοικότας. Niceph. ⁸⁷ καὶ abest a Basil. Gr. et Niceph. ⁸⁸ καὶ abest a Basil. Gr. ⁸⁹ Est ista epistola ad Afros in Opp. Athanasii a Benedictinorum familia editis tom. I, part. ii, p. 891 sq. e qua, nempe e p. 5 et 6, p. 815, 96, addidimus non nisi lectionis diversitatem eam, quæ et ipsa est in codicibus Theodoretii textum exhibentibus, omissa illa quæ ad Athanasii textum afferuntur. ⁹⁰ τὸ abest a Basil. Gr. et Athanasio-

ceptas scribendo reponere, Quod Filius ex Deo sit natura unigenitus, Verbum, virtus, sapientia sola Patris, Deus verus, ut Joannes ait, atque ut Paulus scribit, splendor gloriae, et figura substantiae Patris: Eusebiani prava sua opinione abrepti dictitabant inter se: Consentiamus. Nam et nos quoque ex Deo sumus: «Unus siquidem Deus ex quo omnia». Et: «Vetera transierunt: ecce nova facta sunt omnia, omnia autem ex Deo». Recensebant et quod in Pastore scriptum est: Ante omnia crede unum Deum esse, qui omnia condidit, et **761** absolvit, fecitque ut ex non existentibus existerent. At episcopi, vafritiem illorum pravumque impietatis consilium intelligentes, ex Deo esse quid sit, dilucidius explicantes, Filiumque ex substantia Dei esse scripserunt: ita ut creaturae quidem, quia a seipsis aut sine auctore non sunt, sed ortus sui principium habent, ex Deo esse dicantur: Filius vero solus proprie ex Patris substantia. Hoc enim unigeniti et veri Verbi Patris est proprium. Cur igitur ex substantia scribi coeperit, ista fuit occasio. Episcopis autem paucos istos denuo interrogantibus, an Filium agnoscerent non creaturam, sed virtutem, sapientiamque unicum Patris, et imaginem aeternam, ac nihil omnino discrepantem, et Deum verum: deprehensi sunt Eusebiani nutu inter se significare, quasi haec etiam nobis convenirent. Nam et nos quoque imago et gloria Dei appellamur, et de nobis dictum est: «Semper enim et nos qui vivimus»; et: «Virtutes sunt multae»; et: «Egressa est, inquit, omnis virtus Domini de terra Aegypti». Et eruca ac locusta virtus magna **762** nominatur; et: «Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacobi». Sed et proprios Dei nos esse non uno modo habemus, cum etiam fratres nos appellavit. Quod si Deum verum Filium nuncupant, nobis non officit, quia verus est qui verus factus est. Talis fuit Ariariorum corruptae mentis perversitas. At enim episcopi, cum hic etiam eorum fraudes animadvertent, collectas ex Scripturis voces opposuerunt, splendorem, fontemque ac fluvium, et figuram paternae substantiae, tum ihud: «In lumine tuo